
2024年10月12日 星期六

编辑/刘少树 组版/顾建峰校对/邱文轩02

遗失声明
● 褚 晓 冉 遗 失 常 雨 涵 出 生 医 学 证 明 ，号 码 ：

M320380681，出生日期：2012年12月18日，声明作废。

新闻·时事

资产集团 太仓市农村产权交易中心有限公司

招租公告
我市现有以下国有资产房屋采取电子竞价方式公开招租，欢迎有意竞投者前来报名。

项目公告信息请查询“太仓市农村产权交易中心网站”(http://www.
szaee.com/taicang/)，咨询电话：0512-53890539。

浏太快速路高铁下穿处施工通告
因太浏快速路高铁下穿处横截沟盖板改造抢修施工

需要，为了保障工程的顺利进行及施工期间的道路交通安
全与畅通，根据《中华人民共和国道路交通安全法》及其实
施条例等相关规定，对太浏路高铁下穿处实行封闭两个车
道实行施工的交通管理措施，施工期限：2024年10月18
日至2024年11月18日。施工路段限速每小时40公里。
请过往车辆、行人经过该路段时按照交通标志指示信息通
行，并服从现场执勤人员的指挥和疏导。

太仓市公路事业发展中心
太仓市公安局交通警察大队

2024年10月12日

广告

关于建设项目用地预审与选址意见书
作废的说明

科教新城东部中学（太安中学）项目因地址变更，
原 建 设 项 目 用 地 预 审 与 选 址 意 见 书（用 字 第
320585202200109号）作废。

特此说明。
江苏省太仓高新技术产业开发区管理委员会

2024年10月11日

因太仓市金仓建设投资有限公司向市数据局申

请调整位于城厢镇县府街南、古松弄东的“太仓市金

仓建设投资有限公司新建320585002101GB02483、

320585002101GX02484号地块新建商住用房及配

套用房项目”项目规划设计方案。根据《中华人民共

和国城乡规划法》第五十条、《中华人民共和国行政许

可法》第四十七条、《江苏省城乡规划条例》第四十五

条规定，现将听证有关事项告知如下:

一、规划设计方案调整内容：调整优化住宅、配套

用房以及商业立面效果，调整配电房屋顶形式以及规

划高度，水泵房面积调整，总图平面布局优化调整，调

整后各项指标仍满足规划设计要求。具体调整后的

方案可到太仓市人民政府官网“公示公告”栏目查看

（www.taicang.gov.cn），也可向市数据局项目建设

审批二科咨询。

二、听证告知和听证申请：为保护利害关系人(商

品房业主、购买人、预购人)的合法权益，现发布听证

权利告知书，利害关系人可在本告知书发布之日起5

日内，向市数据局提出书面听证申请。逾期无人申请

的，视为放弃听证权利，市数据局依法不举行听证会。

三、听证申请所需材料：听证申请书、申请人身份

证、不动产证或购房合同等证明材料。（携带原件及复

印件）

四、听证举行：利害关系人提出书面听证申请

的，市数据局将在20日内组织听证，并在举行听证

7个工作日前，将通过太仓市人民政府官网“公示公

告”栏目发布《听证通知书》。听证申请人超过5人

的，由听证申请人推选5名代表参加听证；未推选

代表的，按照申请时间先后顺序确定前5名听证申请

人参加听证。

五、本告知书同时在太仓市人民政府官网“公示

公告”栏目、项目现场、太仓日报向社会公告。

特此告知！

咨询地址、电话：

市数据局 3505 室项目建设审批二科，电话

53890597。（太仓市县府东街99号）

太仓市数据局
2024年10月12日

规划设计方案变更听证权利告知书
太数据听告[2024]第6号

因太仓市金仓建设投资有限公司向市数据局申

请调整位于城厢镇县府街南、古松弄西的“太仓市金

仓建设投资有限公司新建320585002101GB02485

号地块新建商住用房及面套用房项目”项目规划设计

方案。根据《中华人民共和国城乡规划法》第五十条、

《中华人民共和国行政许可法》第四十七条、《江苏省

城乡规划条例》第四十五条规定，现将听证有关事项

告知如下:

一、规划设计方案调整内容：调整优化住宅、配套

用房以及商业立面效果，调整配电房屋顶形式以及规

划高度，总图平面布局优化调整，调整后各项指标仍

满足规划设计要求。具体调整后的方案可到太仓市

人民政府官网“公示公告”栏目查看（www.taicang.

gov.cn），也可向市数据局项目建设审批二科咨询。

二、听证告知和听证申请：为保护利害关系人(商

品房业主、购买人、预购人)的合法权益，现发布听证

权利告知书，利害关系人可在本告知书发布之日起5

日内，向市数据局提出书面听证申请。逾期无人申请

的，视为放弃听证权利，市数据局依法不举行听证会。

三、听证申请所需材料：听证申请书、申请人身份

证、不动产证或购房合同等证明材料。（携带原件及复

印件）

四、听证举行：利害关系人提出书面听证申请的，

市数据局将在20日内组织听证，并在举行听证7个工

作日前，将通过太仓市人民政府官网“公示公告”栏目

发布《听证通知书》。听证申请人超过5人的，由听证

申请人推选5名代表参加听证；未推选代表的，按照

申请时间先后顺序确定前5名听证申请人参加听证。

五、本告知书同时在太仓市人民政府官网“公示

公告”栏目、项目现场、太仓日报向社会公告。

特此告知！

咨询地址、电话：

市数据局 3505 室项目建设审批二科，电话

53890597。（太仓市县府东街99号）

太仓市数据局

2024年10月12日

规划设计方案变更听证权利告知书
太数据听告[2024]第5号

发达路施工通告
因娄东街道新建香花桥路工程一标段工程施工需要，

为了保证工程的顺利进行及施工期间的道路交通安全与畅
通，根据《中华人民共和国道路交通安全法》及其实施条例
等相关规定，对娄东街道发达路（高新区第二中学大门口以
北约80米处）实行占用部分车道用于施工的交通管理措施，
施工期限：2024年10月18日至2024年12月31日，施工路
段限速每小时30公里。请过往车辆、行人按照交通标志指
示有序通行，并服从现场执勤人员的指挥和疏导。

太仓市人民政府娄东街道办事处
太仓市公安局交通警察大队

2024年10月12日

序号
1

2

3

4
5
6

7

8

9

10

11

12

13

出租单位
太仓市资产发展有限公司

太仓市联润商业管理有限公司

太仓市资产发展有限公司

太仓市信息港发展有限公司
太仓市资产发展有限公司

太仓市工业投资发展有限公司

太仓工投供应链有限公司

太仓市利民劳务合作社

太仓市利民劳务合作社

太仓市利民劳务合作社

太仓市利民劳务合作社

太仓市浏河镇新塘村村民委员会

长春社区股份经济合作社

资产位置
太仓市太平南路19号启迪生活广场19-6号、8号门面房

太仓市郑和中路309号发展大厦1幢202、302、304、507、607室；2幢
804室、904室；1幢21楼整层

城厢镇南郊文治路55号国信金融大厦5楼整层、7楼701、702、709、
710、711室；8楼整层

太仓市人民南路12号滨河花园1幢1403室
太仓市县府西街5号3-5层
上海西路58-3、58-4号

太仓市郑和中路309号发展大厦1幢1505、1507、1508室

城厢镇南漳泾路118号利民工业园（3号车间二楼西侧及中间）

城厢镇南漳泾路118号利民工业园2号车间2楼、3楼

城厢镇南漳泾路118号利民工业园4号车间2楼

城厢镇南漳泾路118号利民工业园1号车间

新塘新港路

太仓市城厢镇长春北路7号

面积
323.11平方米

2378.12平方米

3189.84平方米

82.55平方米
2898.09平方米

70平方米

498.32平方米

998平方米

401.5平方米

1024平方米

4543.38平方米

270平方米

64平方米

租赁年限
1-3年

1-3年

1-3年

1-3年
1-3年
1-3年

1-3年

1至2年

1至2年

1至2年

1至2年

1年

1年

使用范围
餐饮除外

经营办公

经营办公

用于居住
经营办公
商业用途

经营办公

三产用房

三产用房

三产用房

三产用房

合规的各类商业类型
零售、美容美发、办公、茶饮
等除KTV棋牌室饭店外

联系方式
15862301260

15862301260

15862301260

15862301260
15862301260
15862301260

15862301260

章雪玙
0512-53409683

章雪玙
0512-53409683

章雪玙
0512-53409683

章雪玙
0512-53409683
18962605982

18915777211

新华社贵阳10月11日电 科研工作者在贵州
省安顺市紫云苗族布依族自治县猫营镇的两处洞
穴分别发现两个洞穴鱼新物种，它们均隶属于高原
鳅属，专家将其命名为“紫云高原鳅”和“亚鲁王高
原鳅”，这一研究成果近日发表在国际动物学期刊
ZooKeys上。

论文第一作者、贵州师范大学研究生兰昌婷介
绍，经过形态比较和遗传分析，这两个新物种与此
前发现的高原鳅有明显不同。新物种的发现，让贵
州高原鳅属的物种记录增加至15种。

“紫云高原鳅”发现于一处溶洞地下河里，此处
水流缓慢，栖息地在距离洞口约80米处，发现数量
较少。洞穴内，该物种呈现出半透明的淡粉色，头
部和身体有不规则的深褐色斑块。科研工作者将
采集的标本在洞外养殖一段时间后，该物种体色逐
渐恢复。

“亚鲁王高原鳅”的第一发现者、洞穴探险者王
浩说，洞穴的垂直入口是一处位于半山腰的竖井，
距离地下河约150米深。科研工作者在专业探洞
人员的帮助下，借助绳索降到洞底，在地底的地下
河中发现了这一新物种。

王浩介绍，“亚鲁王高原鳅”名称来自流传于安
顺市紫云县等麻山腹地、被列入国家级非物质文化
遗产名录的苗族第一部长篇英雄史诗《亚鲁王》。

“高原鳅形态差别不大，我们命名时将当地文化和
物种结合起来，一看名字就知道是地方物种。”

贵州省特殊的喀斯特地貌形成了丰富的地下
水系和溶洞资源，在过去5年间，研究人员已发现
多个金线鲃属、高原鳅属、爬鳅属等洞穴新物种。

新华社北京10月11日电 记者从
国家航天局获悉，10月 11日 10时 39
分，我国在东风着陆场成功回收首颗可
重复使用返回式技术试验卫星——实
践十九号卫星，搭载的植物及微生物育
种载荷、自主可控和新技术验证试验载
荷、空间科学实验载荷、社会公益和文

化创意载荷等回收类载荷已全部顺利
回收。

实践十九号卫星是我国“十四五”
期间的重要新技术试验卫星，于9月27
日在酒泉卫星发射中心发射，通过飞行
试验突破了可重复使用、无损回收、高
微重力保障等关键技术，验证了新一代

高性能可重复使用返回式空间试验平
台各项技术指标，达到了各项预期试验
效果。

实践十九号卫星具有微重力水平
高、时效性好、下行能力强等特点，
是高效的高微重力水平空间试验平
台，可支持微重力科学、空间生命科

学等方面研究。此次飞行任务，开展
了航天育种、新技术验证与空间科学
实验，着力推动空间新技术发展和应
用，同时，搭载多个国际合作载荷，
成为促进航天国际合作的良好平台，
对推动探索太空、利用太空有着重要
意义。

新华社北京10月11日电 记者11日从生态
环境部获悉，生态环境部近日印发《入海排污口监
督管理办法（试行）》，加强入海排污口监督管理，保
护海洋生态环境。

生态环境部海洋生态环境司有关负责人介绍，
海洋环境问题的根子在陆上，入海排污口是陆源污
染物进入海洋环境的最后一道“闸口”。近年来，生
态环境部指导沿海地方深入推进入海排污口排查
整治，逐步摸清入海排污口底数，纳入台账管理的
入海排污口数量大幅增加，急需通过出台管理办
法，进一步明确入海排污口设置、备案、监测、执法
等具体监管要求，为规范和加强入海排污口全链条
监管奠定基础。

此次印发实施的管理办法，按照“全面覆盖、分
类管理、全过程监管”的原则，细化入海排污口监督
管理要求，建立入海排污口长效监督管理机制。

全面覆盖，即将所有类型的入海排污口全部纳
入监管。过去排污口监管的主要对象是工业排污
口和城市污水处理厂排污口等，但排查发现沿海地
区存在大量规模以下养殖排污口、生活污水散排口
等，并存在违规设置、污水直排、借道排污等问题。
因此，管理办法与当前正在开展的入海排污口排查
整治工作相衔接，将监管对象覆盖到排查发现的所
有类型排污口。分类管理，即按照入海排污口对海
洋生态环境的影响程度，兼顾考虑目前监管基础，
将其分为重点管理、简化管理和一般管理三类。全
过程监管，即包括入海排污口事前、事中、事后全过
程监管要求。

生态环境部将完善全国入海排污口监督管理
信息化平台，通过日常调度、驻点帮扶、核查抽测等
手段，加大对地方的指导督促，并及时开展调研评
估。

贵州发现
两个洞穴鱼新物种

我国将加强
入海排污口监管如何让高龄老人放心“跟团游”？

“70多岁的父母退休后想出去玩，但做子女的没空，报团又因为年纪大

被要求‘提供健康证明’‘家属陪同’。”银川市民刘梅红为了圆父母去北京旅

游的愿望，跑了好几家旅行社都没成功。

当下正是适宜旅游的季节，但有不少像这样因为年龄被“拴”住脚步的高

龄老人。事实上，不少70岁甚至80岁以上的高龄老人仍然活力满满，如何更

好满足他们的出游需求？

高龄老人跟团限制多

刚刚过去的十一假期，不少老年游
客表示，自己虽然有出游意愿，但报团
旅行经常面临各种限制。

记者以报名者的身份线上线下采
访了十几家旅行社，其中多数旅行社对
游客年龄有要求，高龄老人参团存在不
少限制。

比如，辽宁康辉国际旅行社表示，
随团出行时，不建议75周岁以上的旅游
者单独报名；宁夏新文化国际旅行社要
求65周岁以上的参团老年人签署免责
协议；上海春秋国际旅行社（集团）有限
公司部分前往贵州、重庆的旅游产品，
因活动强度大，要求70周岁以上的老年
人参团时需要有家人陪同且提供健康
承诺书等。

不过，为了客源，不同的旅行社也
有自己的折中方案。

如果有家属陪同或提供体检报告、
签署健康告知书，相关要求在实际报名
时会适当放宽。“我们需见到老人身体
尚可，才能尽量满足他们的需求。”辽宁
康辉国际旅行社负责人说。

还有一些旅行社推出了专门的老
年团产品，这些老年团行程相对舒缓，
而且会配备双导游和随团医生。

记者调查发现，相较普通团，老年
团线路安排少，价格也高出 50%至
100%。例如，宁夏多家旅行社为老年
人量身定制的旅游团产品仅有3至5条
线路，难以满足顾客的出游需求。

银川市兴庆区一家旅行社的工作
人员向记者坦言，不少旅游团产品在设
计时更多考虑的是成本，让游客花最少
的钱去更多的地方，这与老年人车程
短、节奏缓的旅游需求相悖，因此可供

选择的老年团线路较少。

旅行社“怕麻烦”的背后

多家旅行社表示，限制参团年龄，
主要是因为“怕麻烦”。旅行中节奏较
快，尤其是登山之类的活动，体力消耗
较大，如果团队中有高龄老人，可能会
影响团队行程。

此外，不少老人有高血压、哮喘等
慢性病，在旅途中受气候、地形等因素
影响，慢性病可能出现急症；一旦途中
就医不便，容易发生纠纷，旅行社可能
会面临风险。

旅游法、《旅行社条例》等文件规
定，旅行社应当投保旅行社责任险，应
当提示参加团队旅游的旅游者按照规
定投保人身意外伤害保险。不少旅行
社表示，会倡导游客额外购买适合自身
的商业保险，但愿意购买的老年游客并
不多。

记者在线搜索多款境内旅游险看
到，旅途每天的保费自几元到几百元不
等，保险金额也从几万元到几百万元不
等。

其中，一些保险产品对投保人的年
龄有明确限制，比如某保险公司针对前
往青藏、云贵等高原地区人群推出的

“高原旅游险”，承保年龄为16至50周
岁；该公司推出的“周末出行险”，承保

年龄为16至65周岁。
一些保险产品根据投保人年龄，在

保费、保险金额上有不同规定，高龄老
人保费更高、保险金额更低，这在一定
程度上降低了老人投保积极性。

长期从事旅游行业研究的华东师
范大学教授楼嘉军表示，相较中青年游
客，老年旅游团产品需要充分考虑健康
医护等问题，具有一定的特殊性，因此
成本及所面临的风险与常规产品有所
不同。

多位业内人士表示，一些景区旅游
设施尚未进行适老化改造，一些高龄老
人不会使用智能手机，这些因素也在一
定程度上增加了高龄老人的出游成本
和风险。

共同努力，让老人放心出游

《中国老年旅居康养发展报告》预
测，到“十四五”末，我国老年旅游收入
有望超过万亿元。更好服务老年群体
出游需求，成为行业、社会共同关心且
需要解决的问题。

今年1月，《国务院办公厅关于发展
银发经济增进老年人福祉的意见》指
出，“以健康状况取代年龄约束，完善相
关规定便利老年人出游，健全投诉举报
机制并加强监管。发展老年旅游保险
业务，鼓励扩大旅游保险覆盖面”，对老

年旅游市场的痛点问题予以回应。
一些保险企业开始了新尝试。例

如，江泰保险经纪股份有限公司设计的
“保险超市”针对老年人出行的风险情
况提供多种产品，有的产品承保年龄
扩展到100岁且保额不减半。该公司
沈阳分公司总经理赵晶表示，在风险
处置方面，旅游行业需要加强风险防
范，尽快完善风险共担体系，同时积
极倡导老年游客及家属的“诚信参
团”意识。

“社会各界可以共同努力，化解风
险。”楼嘉军建议，在行前，旅行社应询
问旅游者个人健康信息、告知旅游者不
适合参加旅游活动的情形；老人在出游
前应到医院体检，携带对症药物及必要
的应急药品，投保时应注意仔细查看保
障内容及限制性条款。

一些海外经验也值得借鉴。例如，
日本一些旅行公司有针对65岁以上老
人、限制15人以内的小团游，行程中充
分考虑老年人需求，如选用座位更舒适
的车厢、减少打卡点数量等；酒店会针
对老年人提供特别住宿方案，比如配备
浴室用轮椅、四脚拐杖、专用更衣室等
设备。

同时，要积极开发适合老年人特点
的旅游场景。宁夏大学前沿交叉学院
执行院长王磊说，利用我国国土空间辽
阔、旅游资源富集的优势，发展县域旅
游和城市游憩带的休闲游，既有利于老
人放松身心，也可以避免他们过度集中
到人流拥挤的热门景点。

“未来，随着上世纪60年代、70年
代生人退休，具有更多旅行经验的‘新
老年人’出游，将会在康养游、个性化出
游等新方式的带动下变得更为便利。”
东北财经大学旅游管理系副教授李飞
说。 （新华社北京10月11日电）

我国成功回收首颗可重复使用返回式技术试验卫星


